

# SENATO DELLA REPUBBLICA

XVI LEGISLATURA

**N. 1210**  
**TAB. 3**  
**Annesso 9**

## **DISEGNO DI LEGGE**

**presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze**

**(TREMONTI)**

*(V. Stampato Camera n. 1714)*

*approvato dalla Camera dei deputati il 13 novembre 2008*

*Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza  
il 14 novembre 2008*

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2009  
e bilancio pluriennale per il triennio 2009-2011**

## **TABELLA n. 3**

**Stato di previsione del Ministero dello sviluppo economico  
per l'anno finanziario 2009**

**ANNESSO N. 9**

**CONTO CONSUNTIVO**

**STAZIONE SPERIMENTALE DELLE PELLI E MATERIE CONCIANTI**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 2007**

**TABELLA N. 3**

**Stato di previsione del Ministero dello sviluppo economico  
per l'anno finanziario 2009**

---

**ANNESSO N. 9**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**STAZIONE SPERIMENTALE DELLE PELLI E MATERIE CONCIANTI**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 2007**



# STAZIONE SPERIMENTALE PER L'INDUSTRIA DELLE PELLI

Sede in VIA NUOVA POGGIOREALE N. 39 - 80100 NAPOLI (NA)  
Bilancio al 31/12/2007

## Stato patrimoniale attivo

31/12/2007      31/12/2006

### A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati )

### B) Immobilizzazioni

#### I. Immateriali

- 1) Costi di impianto e di ampliamento
- 2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità
- 3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno
- 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili
- 5) Avviamento
- 6) Immobilizzazioni in corso e acconti
- 7) Altre

#### II. Materiali

- 1) Terreni e fabbricati
- 2) Impianti e macchinario
- 3) Attrezzature industriali e commerciali
- 4) Altri beni
- 5) Immobilizzazioni in corso e acconti

|           |         |
|-----------|---------|
| 2.800.000 |         |
| 21.474    | 27.887  |
| 326.854   | 95.427  |
| 28.285    | 44.226  |
| 3.176.613 | 167.540 |

#### III. Finanziarie

- 1) Partecipazioni in:
  - a) imprese controllate
  - b) imprese collegate
  - c) imprese controllanti
  - d) altre imprese
- 2) Crediti
  - a) verso imprese controllate
    - entro 12 mesi
    - oltre 12 mesi
  - b) verso imprese collegate
    - entro 12 mesi
    - oltre 12 mesi
  - c) verso controllanti
    - entro 12 mesi



*[Handwritten signature]*

|  |                  |                |
|--|------------------|----------------|
| - oltre 12 mesi                                    |                  |                |
| c) verso controllanti                              |                  |                |
| - entro 12 mesi                                    |                  |                |
| - oltre 12 mesi                                    |                  |                |
| d) verso altri                                     |                  |                |
| - entro 12 mesi                                    |                  |                |
| - oltre 12 mesi                                    |                  |                |
| 3) Altri titoli                                    |                  |                |
| 4) Azioni proprie<br>(valore nominale complessivo) |                  |                |
| <b>Totale immobilizzazioni</b>                     | <b>3.176.613</b> | <b>167.540</b> |

**C) Attivo circolante***I. Rimanenze*

|  |  |        |        |
|--|--|--------|--------|
| 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo         |  | 42.752 | 41.637 |
| 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati |  |        |        |
| 3) Lavori in corso su ordinazione                  |  |        |        |
| 4) Prodotti finiti e merci                         |  |        |        |
| 5) Acconti   |  |        |        |
|  |  | 42.752 | 41.637 |

*II. Crediti*

|                               |         |         |         |
|-------------------------------|---------|---------|---------|
| 1) Verso clienti              |         |         |         |
| - entro 12 mesi               | 120.839 |         | 101.948 |
| - oltre 12 mesi               |         |         |         |
|                               |         | 120.839 | 101.948 |
| 2) Verso imprese controllate  |         |         |         |
| - entro 12 mesi               |         |         |         |
| - oltre 12 mesi               |         |         |         |
| 3) Verso imprese collegate    |         |         |         |
| - entro 12 mesi               |         |         |         |
| - oltre 12 mesi               |         |         |         |
| 4) Verso controllanti         |         |         |         |
| - entro 12 mesi               |         |         |         |
| - oltre 12 mesi               |         |         |         |
| 4-bis) Per crediti tributari  |         |         |         |
| - entro 12 mesi               | 16.775  |         | 29.323  |
| - oltre 12 mesi               |         |         |         |
|                               |         | 16.775  | 29.323  |
| 4-ter) Per imposte anticipate |         |         |         |
| - entro 12 mesi               |         |         |         |
| - oltre 12 mesi               |         |         |         |

|   |                   |                   |
|---|-------------------|-------------------|
| 5) Verso altri  |                   |                   |
| - entro 12 mesi   | 473.982           | 464.229           |
| - oltre 12 mesi   |                   |                   |
|   | <u>473.982</u>    | <u>464.229</u>    |
| <b>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b> | <u>611.596</u>    | <u>595.500</u>    |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate                                |                   |                   |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate                                  |                   |                   |
| 3) Partecipazioni in imprese controllanti                               |                   |                   |
| 4) Altre partecipazioni   |                   |                   |
| 5) Azioni proprie<br>(valore nominale complessivo)                      |                   |                   |
| 6) Altri titoli   |                   |                   |
| <b>IV. Disponibilità liquide</b>  |                   |                   |
| 1) Depositi bancari e postali   | 7.155.917         | 7.171.745         |
| 2) Assegni  |                   |                   |
| 3) Denaro e valori in cassa   | 468               | 126               |
|   | <u>7.156.385</u>  | <u>7.171.871</u>  |
| <b>Totale attivo circolante</b>   | <u>7.810.733</u>  | <u>7.809.008</u>  |
| <b>D) Ratei e risconti</b>  |                   |                   |
| - disaggio su prestiti  |                   |                   |
| - vari  | 51.841            | 58.971            |
|   | <u>51.841</u>     | <u>58.971</u>     |
| <b>Totale attivo</b>  | <u>11.039.137</u> | <u>3.035.519</u>  |
| <b>Stato patrimoniale passivo</b>                                       | <b>31/12/2007</b> | <b>31/12/2006</b> |
| <b>A) Patrimonio netto</b>  |                   |                   |
| I. Capitale   | 8.189.847         | 8.189.847         |
| II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni                                |                   |                   |
| III. Riserva di rivalutazione   |                   |                   |
| IV. Riserva legale  |                   |                   |
| V. Riserve statutarie   |                   |                   |
| VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio                           |                   |                   |
| VII. Altre riserve  |                   |                   |
| Riserva straordinaria   |                   |                   |
| Versamenti in conto capitale  |                   |                   |
| Versamenti conto copertura perdite                                      |                   |                   |
| Fondo contributi in conto capitale art. 55 T.U.                         |                   |                   |
| Riserva per ammortamenti anticipati art. 67 T.U.                        |                   |                   |



|  |           |                  |                  |
|--|-----------|------------------|------------------|
| Fondi riserve in sospensione di imposta                      |           |                  |                  |
| Riserve da conferimenti agevolati (legge 576/1975)           |           |                  |                  |
| Riserve di cui all'art. 15 d.l. 429/1982                     |           |                  |                  |
| Fondi di accantonamento (art. 2 legge n. 168/1992)           |           |                  |                  |
| Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993 |           |                  |                  |
| Riserva non distribuibile ex art. 2426                       |           |                  |                  |
| Riserva per conversione/arrotondamento in EURO               |           |                  | 1                |
| Conto personalizzabile                                       |           |                  |                  |
| Conto personalizzabile                                       |           |                  |                  |
| Conto personalizzabile                                       |           |                  |                  |
| Altre...   | 2.800.000 |                  |                  |
|  |           | 2.800.000        | 1                |
| <b>VII. Utili (perdite) portati a nuovo</b>                  |           | (1.259.685)      | (927.900)        |
| <b>IX. Utile d'esercizio</b>                                 |           | 90.045           |                  |
| <b>IX. Perdita d'esercizio</b>                               |           | (0)              | (331.785)        |
| Acconti su dividendi   |           | (0)              | (0)              |
| Copertura parziale perdita d'esercizio                       |           |                  |                  |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                               |           | <b>9.820.207</b> | <b>6.930.163</b> |
| <b>B) Fondi per rischi e oneri</b>                           |           |                  |                  |
| 1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili      |           |                  |                  |
| 2) Fondi per imposte, anche differite                        |           |                  |                  |
| 3) Altri   |           | 403.966          | 436.092          |
| <b>Totale fondi per rischi e oneri</b>                       |           | <b>403.966</b>   | <b>436.092</b>   |
| <b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>    |           | <b>305.298</b>   | <b>273.956</b>   |
| <b>D) Debiti</b>   |           |                  |                  |
| 1) Obbligazioni  |           |                  |                  |
| - entro 12 mesi  |           |                  |                  |
| - oltre 12 mesi  |           |                  |                  |
| 2) Obbligazioni convertibili                                 |           |                  |                  |
| - entro 12 mesi  |           |                  |                  |
| - oltre 12 mesi  |           |                  |                  |
| 3) Debiti verso soci per finanziamenti                       |           |                  |                  |
| - entro 12 mesi  |           |                  |                  |
| - oltre 12 mesi  |           |                  |                  |
| 4) Debiti verso banche                                       |           |                  |                  |
| - entro 12 mesi  |           |                  |                  |
| - oltre 12 mesi  |           |                  |                  |
| 5) Debiti verso altri finanziatori                           |           |                  |                  |



|  |         |                             |
|--|---------|-----------------------------|
| - entro 12 mesi  |         |                             |
| - oltre 12 mesi  |         |                             |
| 6) Acconti   |         |                             |
| - entro 12 mesi  | 102     | 65                          |
| - oltre 12 mesi  |         |                             |
|  |         | 102 65                      |
| 7) Debiti verso fornitori                                      |         |                             |
| - entro 12 mesi  | 399.043 | 287.264                     |
| - oltre 12 mesi  |         |                             |
|  |         | 399.043 287.264             |
| 8) Debiti rappresentati da titoli di credito                   |         |                             |
| - entro 12 mesi  |         |                             |
| - oltre 12 mesi  |         |                             |
| 9) Debiti verso imprese controllate                            |         |                             |
| - entro 12 mesi  |         |                             |
| - oltre 12 mesi  |         |                             |
| 10) Debiti verso imprese collegate                             |         |                             |
| - entro 12 mesi  |         |                             |
| - oltre 12 mesi  |         |                             |
| 11) Debiti verso controllanti                                  |         |                             |
| - entro 12 mesi  |         |                             |
| - oltre 12 mesi  |         |                             |
| 12) Debiti tributari   |         |                             |
| - entro 12 mesi  | 34.929  | 31.964                      |
| - oltre 12 mesi  |         |                             |
|  |         | 34.929 31.964               |
| 13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale |         |                             |
| - entro 12 mesi  | 28.458  | 27.568                      |
| - oltre 12 mesi  |         |                             |
|  |         | 28.458 27.568               |
| 14) Altri debiti   |         |                             |
| - entro 12 mesi  | 47.134  | 43.447                      |
| - oltre 12 mesi  |         |                             |
|  |         | 47.134 43.447               |
| <b>Totale debiti</b>   |         | <b>509.666 395.308</b>      |
| <b>E) Ratei e risconti</b>                                     |         |                             |
| - aggio sui prestiti   |         |                             |
| - vari   | 49      |                             |
|  |         | 49                          |
| <b>Totale passivo</b>  |         | <b>11.039.186 8.035.519</b> |



**Conti d'ordine**

31/12/2007

31/12/2006

- 1) Sistema improprio dei beni altrui presso di noi
- 2) Sistema improprio degli impegni
- 3) Sistema improprio dei rischi
- 4) Raccordo tra norme civili e fiscali

**Totale conti d'ordine****Conto economico**

31/12/2007

31/12/2006

**A) Valore della produzione**

- 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni
- 2) Variatione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti
- 3) Variationi dei lavori in corso su ordinazione
- 4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni
- 5) Altri ricavi e proventi:
  - vari
  - contributi in conto esercizio
  - contributi in conto capitale (quote esercizio)

|                      |           |
|----------------------|-----------|
| <del>1.469.944</del> | 1.268.503 |
|----------------------|-----------|

|        |        |
|--------|--------|
| 51.712 | 34.727 |
| 16.933 | 47.443 |

**Totale valore della produzione**

|                   |                  |
|-------------------|------------------|
| <del>68.645</del> | 82.170           |
| <u>1.538.556</u>  | <u>1.350.673</u> |

**B) Costi della produzione**

- 6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci
- 7) Per servizi
- 8) Per godimento di beni di terzi
- 9) Per il personale
  - a) Salari e stipendi
  - b) Oneri sociali
  - c) Trattamento di fine rapporto
  - d) Trattamento di quiescenza e simili
  - e) Altri costi

|        |        |
|--------|--------|
| 44.920 | 43.990 |
|--------|--------|

|                |         |
|----------------|---------|
| <u>412.708</u> | 628.072 |
|----------------|---------|

|  |        |
|--|--------|
|  | 10.909 |
|--|--------|

|         |         |
|---------|---------|
| 551.561 | 614.544 |
| 151.488 | 160.461 |
| 45.037  | 49.662  |
| 6.647   | 7.363   |

|                |                |
|----------------|----------------|
| <u>754.733</u> | <u>832.030</u> |
|----------------|----------------|

**10) Ammortamenti e svalutazioni**

- a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali
- b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali
- c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni
- d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

|               |        |
|---------------|--------|
| <u>52.716</u> | 46.308 |
|---------------|--------|



|  |                  |                  |
|--|------------------|------------------|
|  | 52.716           | 46.308           |
| 11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | (1.115)          | 312              |
| 12) Accantonamento per rischi  |                  |                  |
| 13) Altri accantonamenti   |                  |                  |
| 14) Oneri diversi di gestione  | 156.208          | 111.247          |
| <b>Totale costi della produzione</b>   | <b>1.420.170</b> | <b>1.672.868</b> |
| <b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>                         | <b>118.386</b>   | <b>(322.195)</b> |
| <b>C) Proventi e oneri finanziari</b>  |                  |                  |
| 15) Proventi da partecipazioni:  |                  |                  |
| - da imprese controllate   |                  |                  |
| - da imprese collegate   |                  |                  |
| - altri  |                  |                  |
| 16) Altri proventi finanziari:   |                  |                  |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni                                    |                  |                  |
| - da imprese controllate   |                  |                  |
| - da imprese collegate   |                  |                  |
| - da controllanti  |                  |                  |
| - altri  |                  |                  |
| b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni                                     |                  |                  |
| c) da titoli iscritti nell'attivo circolante                                     |                  |                  |
| d) proventi diversi dai precedenti:  |                  |                  |
| - da imprese controllate   |                  |                  |
| - da imprese collegate   |                  |                  |
| - da controllanti  |                  |                  |
| - altri  | 45.250           | 44.556           |
|  | 45.250           | 44.556           |
|  | 45.250           | 44.556           |
| 17) Interessi e altri oneri finanziari:  |                  |                  |
| - da imprese controllate   |                  |                  |
| - da imprese collegate   |                  |                  |
| - da controllanti  |                  |                  |
| - altri  | 2.006            | 1.732            |
|  | 2.006            | 1.732            |
| 17-bis) Utili e Perdite su cambi   |                  |                  |
| <b>Totale proventi e oneri finanziari</b>  | <b>43.244</b>    | <b>42.824</b>    |
| <b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>                           |                  |                  |
| 18) Rivalutazioni:   |                  |                  |
| a) di partecipazioni   |                  |                  |
| b) di immobilizzazioni finanziarie   |                  |                  |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante                                     |                  |                  |



## 19) Svalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

**Totale rettifiche di valore di attività finanziarie****E) Proventi e oneri straordinari**

## 20) Proventi:

- plusvalenze da alienazioni
- varie

6.562

27.993

6.562

27.993

## 21) Oneri:

- minusvalenze da alienazioni
- imposte esercizi precedenti
- varie

23.821

11.512

23.821

11.512

**Totale delle partite straordinarie**

(17.259)

16.481

**Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)**

144.371

(262.890)

## 22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

- a) Imposte correnti
- b) Imposte differite (anticipate)

54.326

68.895

54.326

68.895

## 23) Utile (Perdita) dell'esercizio

90.045

(331.785)



